Aviso nº 86/2024-CBMMG/ABM/CSE

Belo Horizonte, 27 de dezembro de 2024.

AVISO DE PUBLICAÇÃO Nº 86

CONCURSO AO QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE - QOS BM 2025

O TENENTE-CORONEL BM CHEFE DO CENTRO DE SELEÇÃO E EXAMES DA
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR , conforme inc. V, art. 41 da ITE nº 47 de 30/06/2023 e,
considerando a Res. BM nº 1.167, de 29/11/2023, que dispõe sobre as diretrizes para realização do (...)
Estágio Preparatório de Oficiais de Saúde, o Edital nº 14 de 21/05/2024, publicado por meio do Aviso
14/2024, no DOEMG nº 99, de 22/05/24, bem como os atos de retificações do referido edital, RESOLVE:

TORNAR PÚBLICO que será postado, no dia 03 de janeiro de 2024, no endereço
eletrônico <www.bombeiros.mg.gov.br> , o Ato n. 19.457/25, que divulga o Resultado da análise do
recurso contra o resultado preliminar da 2ª Fase, o Resultado Final da 2ª Fase, o Resultado do somatório
das notas da 1ª Fase e 2ª Fase e convocação para 3ª Fase do concurso ao QOS BM 2025.

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, TENENTE-CORONEL BM
CHEFIA DO CSE/ABM

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso , Major BM, em
02/01/2025, às 14:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 104651397 e
o código CRC 5B81AEED.

Referência: Processo nº 1400.01.0032947/2024-93 SEI nº 104651397

Aviso 86 (104651397)         SEI 1400.01.0032947/2024-93 / pg. 1

http://www.bombeiros.mg.gov.br/
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR - ABM
ATO N. 19.457, DE 03 DE JANEIRO DE 2025

CONCURSO AO QUADRO DE OFICIAIS DE SAÚDE - QOS BM 2025

O TENENTE-CORONEL BM CHEFE DO CENTRO DE SELEÇÃO E EXAMES DA
ACADEMIA DE BOMBEIROS MILITAR , conforme inc. III, art. 41, da ITE nº 47, de 30/06/2023 e,
considerando a Res. BM nº 1.167, de 29/11/2023, que dispõe sobre as diretrizes para realização do Estágio
Preparatório de Oficiais de Saúde, o Edital nº 14, de 21/05/2024, publicado por meio do Aviso 14/2024,
no DOEMG nº 99, de 22/05/24, bem como os atos de retificações do referido edital, RESOLVE:

I - HOMOLOGAR E DIVULGAR a análise de Recurso contra o Resultado Preliminar do
Teste de Capacitação Física da 2ª fase, apresentado pela Comissão de Aplicação de TCF, conforme
abaixo:

1. Autor do recurso: RENI DE SOUSA SILVA.

2. Questionamento: Nota Final do TAF.

3. Síntese do recurso: A candidata apresentou recurso contra o sexo constante na planilha
de resultados e a nota final da fase que é consequência do sexo divergente.

4. Parecer/justificativa:

4.1 Dos fatos: A candidata anexou os documentos pessoais e comprovam o erro.

4.2 Do parecer/justificativa da Comissão: Considerando que a planilha retornou resultado
errado devido ao erro no sexo da candidata, deve-se alterar o dado na planilha e ser divulgado o acerto da
nota.

5. Solução: DEFERIMENTO do recurso, alteração do resultado e remessa à autoridade
competente.

Ord. Inscrição Nome Sexo Aval.
Clínica

2400m Abdominal Flexão de
braço

Nota
T Pts Qtd Pts T Pts

1
1300796

RENI DE SOUSA
SILVA FEM APTO 13:22 9,50 30 10,00 40 10,00 29,50

II - DIVULGAR e HOMOLOGAR o Resultado Final da 2ª fase - Teste de Capacitação
Física (TCF) do concurso ao QOS BM/2025, conforme Anexo "A" (104656323).

III - DIVULGAR o Resultado do somatório das notas finais da 1ª Fase (Prova Objetiva) e

Ato 19457 (104651541)         SEI 1400.01.0032947/2024-93 / pg. 2

2ª Fase (TCF), totalizando no máximo 240 (duzentos e quarenta) pontos, em ordem decrescente, conforme
quadro abaixo:

100 - ENFERMAGEM - EMERGENCISTA
ORD INSCRIÇÃO NOME NOTA DA 1ª

FASE
NOTA DA 2ª

FASE SOMATÓRIO
1 1300796 RENI DE SOUSA SILVA 166,61 29,5 196,11
2 1300594 BRENA KELLY BARROS DO NASCIMENTO 159,57 27,5 187,07
3 1301148 LISIANE PINTO GOMES PINTO GOMES 153,83 30 183,83
4 1300016 ESTER LENIR OLIVEIRA DA SILVA 151,77 30 181,77
5 1301075 BRUNA ROCHA DE PAULA 153,91 26,5 180,41
6 1300529 JÉSSICA ALVES MENDONÇA SOARES 144,82 28,5 173,32
7 1300440 DÉBORA LUANA PAULA BARBOSA 138,39 29 167,39

8
1300106 MARCOS ROBERTO NASCIMENTO

SOUSA 136,8 28 164,8
9 1300015 JHOLIEY KEBERTH AMARO DA SILVA 128,11 29,5 157,61

101 - ENFERMAGEM - SAÚDE COLETIVA

ORD INSCRIÇÃO NOME NOTA DA 1ª
FASE

NOTA DA 2ª
FASE SOMATÓRIO

1 1300077 MORJANA DE LIMA CARVALHO 176,83 29 205,83
2 1300130 THAIS RODRIGUES DE SOUZA 170 30 200

3
1301058 CLAUDIOMIRO DA SILVA ALONSO

166,19 29 195,19
4 1300998 THALYTA NOGUEIRA DE SOUZA 166 29,5 195,5
5 1300599 IZABELLA LUCIANA CASTELÃO 163,15 30 193,15
6 1300053 BRENER MURTA DE MATOS 158,72 28,5 187,22

7
1300577 DANIELLE KELLY CORREA FERREIRA

SOUZA 158,68 30 188,68
8 1300593 BARTOLOMEU DA ROCHA PITA 157,36 28 185,36

102 - PSICOLOGIA - AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA - REGIÃO METROPOLITANA DE BELO HORIZONTE

ORD INSCRIÇÃO NOME NOTA DA 1ª
FASE

NOTA DA 2ª
FASE SOMATÓRIO

1 1300518 MARIA ELISA OLIVEIRA FONSECA 167,9 28,5 196,4
2 1301009 MARCELLY ALMEIDA SANTOS 151,91 29 180,91
3 1300230 LUÍSA ÁVILA RESENDE 137,56 23,5 161,06
4 1300392 POLIANA CRISTINA GUIMARÃES 132,48 30 162,48
5 1301348 PEDRO HENRIQUE ALVES MARTINS 124,93 28,5 153,43

103 - PSICOLOGIA - ORGANIZACIONAL E DO TRABALHO - ORGANIZACIONAL E DO TRABALHO -

DIVINÓPOLIS E REGIÃO (10º BBM)
ORD INSCRIÇÃO NOME NOTA DA 1ª

FASE
NOTA DA 2ª

FASE SOMATÓRIO
1 1300059 JÚLIA ALVES 176,27 29,5 205,77

2 1301100 BARBARA MARIA DE ALMEIDA ARAUJO 166,75 30 196,75

Ato 19457 (104651541)         SEI 1400.01.0032947/2024-93 / pg. 3

3
1301386 PATRICIA KELLY LOPES DE PAULA

FIGUEIREDO 166,53 27,5 194,03
4 1301517 EDUARDO MACHADO LIMA 165,92 28,5 194,42
5 1301284 RALPH GUADALUPE JOSÉ 162,83 29 191,83
6 1300531 KENNEDY NUNES MAGALHAES 158,88 29,5 188,38
8 1301080 RAFAEL SILVA RODRIGUES 149,83 29,5 179,33

10 1301261 JESSICA CAROLINE BOVE FERREIRA 145,52 29,5 175,02

103 - PSICOLOGIA - ORGANIZACIONAL E DO TRABALHO - ORGANIZACIONAL E DO TRABALHO - MONTES

CLAROS E REGIÃO (7º BBM)
ORD INSCRIÇÃO NOME NOTA DA 1ª

FASE
NOTA DA 2ª

FASE SOMATÓRIO
1 1301091 MAYARA ROSA LANNA OLIVEIRA 170,58 29 199,58

2
1300854 DANIELLE MARJORIE CHAVES ROCHA E

OLIVEIRA 168,48 29,5 197,98

4
1300789 BÁRBARA DE SOUSA RIBEIRO DOS

SANTOS 162,59 30 192,59
5 1301194 LUCAS LOPES CAMPOS FERREIRA 154,24 28 182,24
7 1300203 GIOVANNA RODOVALHO SANTOS 143,87 28 171,87

8 1300182 FABIO HENRIQUE SILVA 143,12 27 170,12
9 1300649 JULIA VIEIRA GONÇALVES LUCIANO 133,75 29 162,75

IV - ORIENTAR  aos candidatos, que deverão seguir, rigorosamente, o disposto no Anexo
"B" (104656679) - ORIENTAÇÕES PARA REALIZAÇÃO E ENTREGA DOS EXAMES MÉDICO
PRELIMINAR, COMPLEMENTAR, ODONTOLÓGICO, OFTALMOLÓGICO,
OTORRINOLARINGOLÓGICO COMPLETO, EXAME COMPLEMENTARES E AVALIAÇÃO
PSICOLÓGICA.

V - CONVOCAR para realização da 3ª fase (Exames Admissionais), todos os candidatos
classificados no item III deste ato, conforme item 10.1 e 10.2¹ do Edital nº 14/2024, de acordo com o
Anexo "C" - Agenda do Candidato2 (104837640).

VI - ESCLARECER que:

a) ao término dos exames admissionais, nos termos do item 10.1 do Edital, somente serão
convocados para matrícula os candidatos aprovados e classificados dentro do número de vagas previsto no
item 1.2 do Edital;

b) os candidatos excedentes irão compor cadastro de reserva, podendo, de acordo com a
conveniência e oportunidade administrativa, ser convocados, dentro do prazo de validade do concurso,
para ocupar as vagas não preenchidas nos exames admissionais, bem como eventuais vagas decorrentes de
desligamentos no início do curso de formação;

c) a oportunidade de convocar candidatos excedentes após o início do curso de formação,
ficará atrelada à possibilidade de reposição de carga horária, de acordo com parecer da Divisão de Ensino
da ABM.

Ato 19457 (104651541)         SEI 1400.01.0032947/2024-93 / pg. 4

VII - CONVOCAR os candidatos relacionados no item V deste Ato, para o preenchimento
do Formulário de Ingresso na Corporação - FIC, conforme quadro abaixo:

1. preenchimento de planilha online.

1.1 disponível no link: Formulário.

1.2 Essa planilha deverá ser preenchida até 24/01/2025, conforme item abaixo.

1.3 o candidato deverá usar uma conta google.

2. preenchimento da ficha impressa (presencial):

DATA HORÁRIO LOCAL

05/02/2025 Início às 14h e previsão de
término às 18h

Academia de Bombeiros Militar Auditório - Prédio do Comando
Avenida Santa Rosa, 10 - Bairro São Luiz Belo Horizonte – MG

CEP: 31.270-750

3. O candidato deverá portar, obrigatoriamente:

- Documento de identidade oficial (original) com foto que possa identificar o candidato;

- Comprovante de Cadastro de Pessoa Física;

- CPF;

- Título de eleitor;

- Documento comprobatório do cumprimento de obrigação com serviço militar (para os
candidatos masculinos);

- Comprovante de endereço;

- Prancheta (não haverá superfície rígida para apoiar o formulário para preenchimento);

- Caneta esferográfica azul ou preta, e - 01 (uma) foto 5X7, colorida, fundo branco, recente
(revelação de até 3 meses da data da segunda fase do concurso), com emissão da data no rodapé da
fotografia.

4. Caso possua, portar os seguintes documentos:

- Carteira Nacional de Habilitação recente;

- Carteira de trabalho e/ou contratos trabalhistas;

- PIS/PASEP;

- Diploma ou declaração de conclusão do curso superior de bacharelado ou licenciatura.

5. Portar as seguintes informações:

- Dados pessoais bancários e patrimoniais móveis e imóveis;

- Endereços anteriores com mês e ano referente ao período que morou no local, e

- RG, Órgão expedidor, UF, CPF e endereço do pai, mãe, irmãos, cônjuge ou companheiro,
e/ou de pessoas com quem mora atualmente e nome completo de quem morou anteriormente.

VIII - ORIENTAR aos candidatos convocados para que continuem acompanhando a
íntegra dos atos publicados no sítio eletrônico "www.bombeiros.mg.gov.br", para publicação das próximas
convocações.

IX - DIVULGAR o cronograma de atividades para a 3ª fase do concurso ao QOS BM
2025, conforme quadro abaixo:

Ato 19457 (104651541)         SEI 1400.01.0032947/2024-93 / pg. 5

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfnS516qg4zfG3BFPe-fT20Wwwzz_uxZOwrZgzX3EiwLW0K2g/viewform
file:///web/php/sei/temp/www.bombeiros.mg.gov.br/concursos

3ª fase
DATA DE

PUBLICAÇÃO LOCAL

Avaliação dos Exames
Preliminares e

Complementares
05/02/2025

ABM - Academia de Bombeiros Militar Auditório -
Prédio do Comando

Avenida Santa Rosa, 10 - Bairro São Luiz Belo
Horizonte – MG CEP: 31.270-750

Resultado Preliminar da 3ª
fase 14/02/2025

Site CBMMG - "www.bombeiros.mg.gov.br"

Resultado final da 3ª fase

02/04/2025

Site CBMMG - "www.bombeiros.mg.gov.br"

EROS ERICH PINTO COELHO ALONSO, TENENTE-CORONEL BM

CHEFE DO CSE/ABM

_____________

Edital n. 14/2024
[1] 10.1 Serão convocados por meio de ato administrativo os candidatos aprovados e classificados, dentro do número de vagas, para submissão aos exames de saúde
admissionais e, em caso de aptidão, serão convocados para matrícula. 10.2 A ABM poderá acionar, para realização dos exames admissionais, o quantitativo de
candidatos excedentes ao número das vagas previstas no subitem 1.2 deste Edital, para composição de cadastro reserva, a fim de que possam, mediante convocação,
completar as vagas eventualmente não preenchidas em função de falta e/ou inaptidão nos exames admissionais, ou desistência no início do Curso de Formação, de
acordo com a conveniência e oportunidade administrativa, dentro do período de validade do Concurso Público.
[2] O prazo de 10 minutos será tolerado no horário da chamada dos candidatos, após, o candidato será eliminado conforme alínea "e", item 12.1 do Edital nº 14/2024.

Documento assinado eletronicamente por Eros Erich Pinto Coelho Alonso , Major BM, em
03/01/2025, às 14:36, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 47.222, de 26 de julho de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 104651541 e
o código CRC 19D8203A.

Referência: Processo nº 1400.01.0032947/2024-93 SEI nº 104651541

Ato 19457 (104651541)         SEI 1400.01.0032947/2024-93 / pg. 6

file:///web/php/sei/temp/www.bombeiros.mg.gov.br/concursos
file:///web/php/sei/temp/www.bombeiros.mg.gov.br/concursos
https://www.almg.gov.br/consulte/legislacao/completa/completa.html?tipo=DEC&num=47222&comp=&ano=2017
http://sei.mg.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Aviso 86 (104651397)
	Ato 19457 (104651541)